
 

____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/178                              DEL 31/03/2025 
 
DIPARTIMENTO:  

 
PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO DPA 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPA018 

 
UFFICIO:  

 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA 

 
Oggetto PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) O.T. 3 – PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA’ DELLE PMI – Azione 3.1.1. Aiuti per investimenti in macchinari, 

impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 

ristrutturazione aziendale. Avviso pubblico: Turismo esperienziale - Supporto alle 

Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie” e dai “cammini”. 

Approvazione Avviso Pubblico e prenotazione impregno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali relativi al Programma Operativo Complementare POC di 

cui all’oggetto: 

- DGR del 26 febbraio 2024, n. 124 recante “Proposta di Programma Operativo Complementare POC 

Abruzzo 2014 2020”; 

- DGR del 25 giugno 2024, n. 373 recante “presa d’atto della Deliberazione Cipess 2/2024 “adozione del 

Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 e riduzione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 

- Regione Abruzzo - indicazioni operative per l’attuazione” che, tra gli altri interventi, prevede: 

 l’attuazione di un progetto strategico a valere sulla linea di Azione 3.1.1 “Aiuti per investimenti in 

macchinari, impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 

ristrutturazione aziendale L’azione si può attivare sia attraverso tradizionali strumenti di aiuto sia 

attraverso fondi rotativi di garanzia o prestito” con un plafond di Euro 9.250.000,00 per “Bando 

turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle 

"ciclovie" e dai "cammini”; 

 che il Responsabile di Azione tenuto all’attuazione del suddetto progetto strategico è il Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive DPH002 (oggi denominato DPA018 ed incardinato nel  Dipartimento 

Presidenza – Programmazione – Turismo); 

VISTI 

- la Delibera Cipess n. 2/2024 “Adozione del Programma operativo complementare (POC) 2014-

2020 e riduzione del Piano sviluppo e coesione (PSC) - Regione Abruzzo”; 

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato; 



- il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti "de minimis, e ss.mm.ii."; 

- i “Criteri per la Selezione delle operazioni del POR FESR 2014-2020 - approvati dal Comitato di 

Sorveglianza Unico FESR - FSE in data 11 aprile 2019; 

- il Si.Ge.Co Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR FSE e del POR FESR 2014- 2020 

della Regione Abruzzo; 

- il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Ultima 

Versione;  

- la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle 

microimprese, piccole e medie imprese (2003/361/CE); 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi 

dell’art. 52, comma 6, della legge del 24 dicembre 2012 n. 234” e e ss.mm.ii.;  

 

PREMESSO che con la richiamata D.G.R. n.  373 del 25 giugno 2024 il Servizio Politiche Turistiche e 

Sportive, oggi denominato DPA018 (ex DPH002) è stato individuato come Responsabile dell’Azione 3.1.1. e 

quindi incaricato della predisposizione del Bando turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per 

servizi collegati ai territori percorsi dalle "ciclovie" e dai "cammini"; 

RICHIAMATA la L.R. n. 10 del 15.02.2023 ed in particolare il Titolo IV che disciplina le azioni di sostegno 

alle imprese operanti nel settore del turismo e le relative modalità di attuazione; 

RILEVATO che al presente Avviso possono essere applicate modalità di attuazione analoghe a quelle stabilite 

dalla L.R. 10/2023; 

DATO ATTO che il Servizio, al fine dell’acquisizione dei prescritti pareri, con nota prot. 0038122/25 

del 31/01/2025, ha trasmesso l’Avviso pubblico avente per oggetto “Turismo esperienziale - Supporto 

alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie” e dai “cammini” con i 

relativi Allegati  al DPA011 al Servizio Autorità di   Gestione Unica FESR-FS nonché al DRG – Ufficio 

Normativa europea e Aiuti di Stato; 
 

DATO ATTO che : 

- con nota acquisita al protocollo n. 0052938/25 dell’11/02/2025, il Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR-FSE ha comunicato la coerenza dell’Avviso pubblico con gli obiettivi del POC, in particolare 

con le previsioni dell’OT3 esprimendo alcuni suggerimenti regolarmente recepiti nell’anzidetto 

Avviso Pubblico, demandando, altresì, al Servizio l’approvazione della Pista di Controllo, come 

stabilito dal paragrafo 2.3 “Validazione degli Avvisi/Bandi” del Manuale delle Procedure dell’AdG 

del POR FESR Abruzzo 2014-2020 antecedentemente alla approvazione dell’avviso; 

- con nota acquisita al protocollo n. 0042175/25 del 04/02/2025 l’Ufficio Normativa Europea e Aiuti di 

Stato della Direzione Generale DRG004, in relazione al testo dell’Avviso Pubblico ha comunicato che 

“l’impianto giuridico proposto non presenta aspetti di criticità rispetto alla normativa nazionale ed 

europea in materia di aiuti di Stato”; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. DPA018/156 del 24/03/2025 è stata approvata  la Pista di controllo; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di approvare l’Avviso pubblico: Turismo esperienziale - 

Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie” e dai “cammini” con i 

seguenti Allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato A – Form di domanda.  

- Allegato B – Piano economico. 

- Allegato C – Schema di Business Plan.  

- Allegato D – Codici ATECO ammessi. 

- Allegato E – Elenco Comuni Aree Interne. 

- Allegato F – Informativa Privacy. 

PRESO ATTO che con la DGR n. n. 138 del 07.03.2025 sono stati iscritti i seguenti stanziamenti: 



-  € 9.250.000,00 sul capitolo di spesa 1420/3 denominato “POC Abruzzo 2014/2020 – Altri 

trasferimenti in conto capitale a imprese controllate”; 

-  € 500.000,00 sul capitolo di spesa 1420.1 denominato “POC Abruzzo 2014 2020 – Progetto 

Assistenza Tecnica”; 

ACQUISITA agli atti del Servizio DPA018 con prot. RA. 0106280/25 del 17/03/2025 l’autorizzazione del 

Centro di Responsabilità DPA011 – Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, assegnataria delle risorse ad 

operare sui predetti capitoli; 

RITENUTO altresì di procedere alla prenotazione dell’impegno sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027 

della somma di € 9.250.000,00 sul capitolo 1420/3 denominato “POC Abruzzo 2014/2020 – Altri trasferimenti 

in conto capitale a imprese controllate” del Bilancio Finanziario Gestionale 2025, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23 giugno 2011 

n. 118 e ss.mm.ii., secondo il cronoprogramma allegato (Allegato 1); 

PRECISATO che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa correlato 

alla prenotazione stabilendo che in tale fase si provvederà ad assumere il correlato accertamento della entrata 

sul capitolo 42020/1 denominato “POC Abruzzo 2024-2020 – Assegnazione di risorse per investimenti”; 

PRECISATO che l’Avviso e la Misura di Aiuto saranno registrati nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) 

e che si procederà alla registrazione di ciascun aiuto individuale prima della concessione dello stesso; 

DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento all’approvazione dello schema di convenzione 

regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e la FI.R.A. Spa;   

RITENUTO di dover pubblicare il presente avviso sul BURAT e di dover garantire ampia pubblicità  con la 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione Aree Tematiche - 

Turismo e Sport nonché  nel sito di  https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123, e 

ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs., 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.; 

- la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il D.P.R. 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82: “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

- la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della Regione 

Abruzzo” e ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 24; 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici


ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 

1) DI APPROVARE, a valere sul POC O.T. 3 – Azione 3.1.1., l’Avviso pubblico: Turismo esperienziale 

- Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie” e dai 

“cammini” con i seguenti Allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato A – Form di domanda  

- Allegato B – Piano economico 

- Allegato C – Schema di Business Plan  

- Allegato D – Codici ATECO ammessi 

- Allegato E – Elenco Comuni Aree Interne 

- Allegato F – Informativa Privacy 

2) DI PROCEDERE alla prenotazione dell’impegno sul bilancio finanziario gestionale 2025/2027 della 

somma di € 9.250.000,00 sul capitolo 1420/3 denominato “POC Abruzzo 2014/2020 – Altri 

trasferimento in conto capitale a imprese controllate” del Bilancio Finanziario Gestionale 2025, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., secondo il cronoprogramma allegato (Allegato 1); 

3) DI RINVIARE a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa e di stabilire che in 

tale fase si provvederà ad assumere il correlato accertamento della entrata sul capitolo 42020/1 

denominato “POC Abruzzo 2024-2020 – Assegnazione di risorse per investimenti”; 

4) DI DISPORRE che l’Avviso e la Misura di Aiuto vengano registrati nel Registro Nazionale Aiuti di 

Stato (RNA) e di procedere alla registrazione di ciascun aiuto individuale prima della concessione 

dello stesso; 

5) DI PROCEDERE con successivo provvedimento all’approvazione dello schema di convenzione 

regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e la FI.R.A. Spa;    

6) DI DARE ATTO che l’unità organizzativa titolare del procedimento è l’Amministrazione Regionale 

Dipartimento Presidenza Programmazione Turismo DPA; Servizio Politiche Turistiche e Sportive –

DPA018, con sede in Via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara, e che  il responsabile del procedimento  

è il Dirigente del Servizio DPA018, email dpa018@regione.abruzzo.it; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul BURAT, sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo, nella sezione Aree Tematiche - Turismo e Sport nonché sul sito di  

https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici;  
8) DI DISPORRE  la pubblicazione del presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 

26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii,  sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella 

specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”.  

 

9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al: 

 

- al  Dipartimento Presidenza Programmazione Turismo DPA; 

- al  Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”; 

- al  Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica   FESR-FSE”;  

- al BURAT. 
 

 o  

 
                         L’Estensore 
              Dott.ssa Patrizia di Sipio 
             Firmato elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 
                          Dott.ssa Patrizia di Sipio 
                          Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci   

Firmato digitalmente  

mailto:dpa018@regione.abruzzo.it
https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici

		2025-03-31T11:17:58+0200
	PATRIZIA RADICCI




